

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują... zaniejszając: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe...

Kraków, 23 listopada.

Wspominaliśmy w swoim czasie, że gazety wiedeńskie centralistyczne i półrządowe zarzucają Polakom, iż radziby Austrię zawiązać w wojnę z Rosją...

Znamy Austrię, znamy jej rząd — wiemy, że niczego się nie nauczyła i niczego nie zapomniła. Patrzymy trzeźwo i spokojnie i nie chcemy niczem się ludzić.

Ale prawdopodobniejszym jest, że po stronie Austrii potężny Niemcy staną jako sprzymierzeniec. Żelazny kanclerz jest pewną gwarancją, że w takim razie sprawa polska nie zostanie podniesioną...

Pilię, Austrii zaś część Wołynia i Podola, zwycięstwo Rosji wtrąciłoby Galicję pod panowanie knuta. Pierwsze, t. j. zajęcie lewego brzegu Wisły przez Prusy...

Przeszliśmy różne kombinacje i zestawili możliwe wyniki — a każdy dla nas fatalny — a każdy dla nas klęską. Dodajmy do tego, że wojna na naszej toczy się będzie w walce w naszym stanie...

Tak jest, nie chcemy wojny — radzibyśmy jak najdłużej ją odwlec, bo na zwłocę my zyskujemy — wrogowie nasi tracą — ale nie chcemy także jak strusia, alias baron Plener głowę tkać w piasek...

Czego żądają Rusini?

Pod tym tytułem nadesłano nam ciekawe pismo, które w dziesięciu punktach streszcza żądania Rusinów, rodzaj programu narodowego. Obok myśli najlustniejszych, zdrowych, rzetelnie do dobra ludu ruskiego...

jako stanowczo błędną i zgubną. Nie wątpimy też, że wśród inteligencji ruskiej poważna znajduje się liczba takich, którzy tak samo ja my na tę część się zapatrują.

Oto owo pismo:

- 1. Dążą do federacji wielkiej Słowian. Oto ich wielka idea, jaką w procesie dość niewyraźnie głosili.
2. Widzą w Sławianach pod carem możność dobiecia do tej federacji prędzej, niż z innymi słabszymi grupami...
3. Chcą mieć wolność sumienia, a zatem nie dają ani do cara ani do Rzymu, bo polityka schyzmu jak katolicyzmu, nie może być dobrą i rozsądną...

który jest jedyną rodziną wielką ruską i dlatego podwalnią narodu ruskiego.

Otóż zajmijmy się losami ludu, aby był obywatelom swojskim, jak Bóg przeznaczył, aby był dobrym, światłym Rusinem, aby jemu było dobrze i drugim z nim dobrze, kiedy tak Bóg chce.

Niestety! Rusini to wiedzą, że dopóki będą na wsi i po miastach liczone i wolne szynkownie wódki i trunków, a dopóki te szynkownie są dzierzawami w ręku starozakonnych, to lud nasz nie dojdzie do dobrobytu nigdy, ani nie zostanie oświeconym...

10. W końcu powiemy, aby Macierz łowska i Tow. Kaczkowskiego porozumiały się jako krzewiciele prawdziwej oświaty ludu i pracowały w pełnej miłości i zgodzie nad dobrobytem i oświatą ludu...

Jubileusz Zygmunta Miłkowskiego.

Nadesłano nam z Paryża adres Stowarzyszenia byłych uczniów szkoły polskiej do Zygmunta Miłkowskiego i odpowiedź jubilata:

Szanowny Panie! Zarząd Stowarzyszenia byłych Uczniów Szkoły polskiej w Paryżu, w imieniu kolegów swoich przytęcza się do ogólnego hołdu uznania i wdzięczności, jaki w tym roku jubileuszowym od wszystkich Rodaków odbierasz...

Twoim śladem i słuchając rad Twoich, w miarę sił naszych przyczyniam się będziemy do wspólnego dzieła narodowego, któremu było poświęcone całe życie Twoje.

Przyjm więc wielki Pisarzu, bohaterski Patryoto, Cnotliwy Obywatelu, a Stowarzyszenia naszego moralny Opiekunie, wyraz najgłębszej czci i uszanowania kochających Cię serdecznie i uwielbiających Rodaków.

Zarząd Stowarzyszenia byłych Uczniów Szkoły polskiej w Paryżu.

Podpisy: Czernik, W. Gasztowtt, Arn. Kowalski, T. Szreter, Kortowski, Bittner, B. Kozakiewicz, E. Bojanowski.

Do Zarządu Stowarzyszenia byłych Uczniów Szkoły polskiej w Paryżu.

Panowie!

Wiele wruszyła mnie Wasza w d. 17 b. m. otrzymana odezwa, którąście mnie zaszczylili.

Kiedym się, półtora roku temu, po raz pierwszy w gronie Waszem znalazł i rozpatrzył, doznałem zadowolenia prawdziwego. Powiedziałem wówczas, co o Was myślę.

Historia Polski nie zamknięta; kwestya polska nie rozstrzygnięta. Pracą uczciwą zdobyte i patryotyzmem gorącym wspierane stanowisko, jakieście Wy, synowie Żołnierzy Polskich, w społeczeństwie francuskim zajęli, przyczynić się może do rozwiązania kwestyi polskiej, i do wyprowadzenia Polski na nowo na jawnię historyczną.

Mysły się czucia do Francji pozbywać nie powinni. Nie rozumiem przez to wycekiwania lub domagania się orężnej lub innej jakiej pomocy. Mówię o czuciu owem żołnierskim, skutkiem, którego ludzie z pod jednego sztandaru razem się w szeregu trzymają i odważnie naprzód idą; mówię o trzymaniu się w szeregu postępu rzetelnie demokratycznego, który Francya sobie za cel wytknęła i który w wieku naszym wyrokuje o przydatności narodowej. Oto, na czem, zdaniem mojem, czucie polega.

Narody przydatne na przyszłość, z pewnością liczyć mogą; — a przydatność od nich-że samych zależy.

Doktrynę taką wyznawałem i wyznaję. Panowie; ona mi w życiu i w pracach moich przyświecała, łącząc się z miłością dla kraju, z wiarą w żywotność Polski, z przeświadczeniem o wielkiej pod względem postępowym Ojczyzny naszej zasobności. To zasługa moja cała! Równie jak ja zasłużonych znajduję się wielu. Dlatego też wyrazi, jakie Wy, Panowie, stosujecie do mnie, i jakie dochodzą mnie od innych, przyjmując z wdzięcznością głęboką i z radością wielką, świadczą one bowiem, że tak w kraju ojczystym jak i za granicami onego znajdują się materiały do odbudowania Polski — do odbudowania jej tak, jak w przekonaniu mojem, odbudowaną być może i powinna. Z tej racji i w tym sensie, Panowie, dziękuję Wam z głębi serca za odezwę Waszą. Z. Miłkowski.

Genewa, dnia 19 listopada 1882.

Korespondencya „Reformy“

Wiedeń, 21 listopada

(C). Podejrzewanie, jakoby Polacy pchali Austrię do wojny z Rosją, wypowiedziane niedawno z mównicy delegacyjnej w Peszcie, nie po raz pierwszy obito nam się o uszy. Słyszeliśmy je i czytali już nieraz. Z oskarżycielem, który przemawiał w sali radnej, daremna rozprawa po zamknięciu sesji. Ale godzi się może

po śmierci zaś Chrystusa, cudownikami prawdziwymi stając, mądry są i ostrożni są jak węże, a prostoty gołębiej nie tracą. — O znakach więc ewangelistów mówić będą naprzód, a potem o Pańskiej obietnicy, którą im dał, że będą znienawidzeni u świata. Pierwszym znakiem ewangelisty jest otrzymanie rozkaz boży i owionięcie bark, niby ogniem i siłą sakramentalną z nieba idącą... Cięży Duch Chrystusowy światu — niby chmura pełna piorunowej siły nad głowę ludzkie zlatuje... a piorun oświetlenia nie wypuszcza, jako aż się ku jakimś na wysokości stojącemu człowiekowi przybliży, w którym może zażądania i zapal ku ogniwowi boskiemu... i zgłodniałość niby niezem innym, tylko ogniem boskim nakarmić się mogąca pocuje... Wtenczas to apostoł nowy z ramienia bożego, bo przez duchy postany, ku duchom, bierze na siebie ciężar i brzemień grzechów świata, a choć obciążony niemi, jednak ludzkość całą samolubnie ciężarami strudzoną wyprowadza... Znakiem więc apostoła jest ono uderzenie piorunem, a świadectwem, siłą, którą z niebios dostał, a której się to duchy mniejsze oprzeć nie mogą... Takich apostołów i prawdziwych światła papieża, następstwo jest nieprzerwane i przez wszystkie wieki aż od Chrystusa idące, a nie owo to widzialne następstwo z obioru i ciała, i rozumu, i myśli zimno szukającej, które zakon kupiecki ogłasza — ale to drugie z natchnienia bożego i od siły sakramentalnej ciagle dawane, prawdziwie jest... i katolicki kościół od dwóch tysięcy lat przy Chrystusie utrzymuje.

Chrystus więc ciagle nad światem idący upatruje Apostoły swoje i posyła, a nie był wiek jeden, któryby o pańskich odwiedzinach nie słyszał. Bo nie te kilka kartek, które my Ewange-

Udział Juliusza Słowackiego w Sprawie Towiańskiego.

2) Napisal Henryk Biegeleisen.

(Ciąg dalszy.)

Samotny niegdyś mizantrop teraz zapragnął sercem i ukochał wszystkich. Jego dawne postępowanie z ludźmi zimne i pełne powagi zmienilo się na wprost przeciwnie; nim jeszcze zaczął mówić z człowiekiem, skupał i uczył miłość spokojną, niepomahowaną dla niego. (Listy II 106 b i 107 b.) Smutek, spoczywający zawsze na dnie duszy Julka, uleciał gdzieś teraz, a przybyła większa prostota, mniej zachęcań ziemskich, a więcej żądzy dobrego. Poeta podniósł się, narwał do wyższego hartu i sprężystości (Listy II, 109 b) i pozwył się tej próżnej melancholii, która mu całe życie zatruwała: dusza jego była pełna „skarbów bożych“ i dawniej, ale nie było w niej miłości, i dlatego sama jadła wnętrzości swoje... nie mając zjadł pokarmu.

poety, mało nam jest wiadomem. Tyle tylko pewna, że spełniał zrazu gorliwie wszystkie obowiązki Towiańskiego. Widzimy jego podpis na adresie do ministra i sekretarza stanu w wydziale Spraw wewnętrznych Francji. „My niżej podpisani — są słowa aktu datowanego w Paryżu 7 sierpnia 1842, który tu w tłumaczeniu z francuskiego w wyjątkach podaje — dowiedzieliśmy się, iż Andrzej Towiański wygnany został z granic Francji zażożakazem rządu. Powody tego rozkazu nie są nam znane, ale wiemy, jak zawzięcie złość soigała go w czasie jego pobytu między nami, wiemy, że nikt ze strony władzy nie przyszedł zapytać go o przyczynę napasli, których doznawał. Nie tu jest miejsce panie ministrze opowiadać, ile dobra działało między nami to słowo, godziło nas z Bogiem, z samymi sobą i z trudnemi obowiązkami naszymi, utwierdzało w nas uczucia chrześcijańskie i polskie, uzdrawiało choroby ciała i duszy, odradzało nas“ i t. d. Aktem tym zamierzali zwolennicy Towiańskiego, oddać walne świadectwo prawdzie, rękąc wszyscy razem i każdy z osobna za czystość zamiarów i postępów jego“ (garants de la pureté des intentions et de la conduite de l'homme). Między licznymi podpisanymi czytamy imiona Mickiewicza i Celiny, Goszczyńskiego, Rama (Żyda), Zana, Nabelaka i wielu innych. Dzwonne skupienie osób, które się dawniej nie znały, ale unikały, a teraz jednym duchem żyły, jedno serce w nich biło i wszyscy na kolanach słuchali mistrza albo padali na ziemię do nóg jego. (Współdział II, 47, II, 175.) W jakiej formie służył „poświęcony brat“ Juliusz Sprawie, trudno powiedzieć. To tylko pewna, że spotkałszy swego przeciwnika (Mickiewicza) na tak wysokim stanowisku podniesionego ku „prawdzie bożej“, zbliżył się teraz do niego, i już „nie w jezuityzmie“ podał mu po bratersku dłoń, aby zaczął nad sobą i braćmi

„wewnętrzna pracę“ (Listy II, 106 b.) „I teraz jesteście razem — donosi matce Juliusz, niemogący się nawet w tem podniesieniu ducha pozbyć próżności — jesteście ja i on (Adam) i jeszcze trzeci (Towiański) równie zajęci sercami naszych braci, równie pomagający duchem i życiem, ile go który ma w sobie.“ Na list matki, patrzącej z trwogą i smutkiem na obłąd syna, odpowiada stanowczo 17 listopada 1842: „Nigdy nie byłem tak nisko, aby mię lada kto mógł wziąć za głowę, ale drgnięciu wewnętrznego ducha bożego uwierzyłem i słowem prostym a bożym dałem się przekonać, inaczej nie byłbym godzien miejsca mego na ziemi i byłbym względem Boga tem, czem jest sługa, który od pana swego nabrawszy pieniędzy i podarunków, potem go opuszcza, kupuje wioskę i już dawnego dobrodzieja widzieć nie chce, aby nie być upokorzonym.“ To nie ten żaden, tłómaczący się w dalszych listach Słowacki, ani żadne guslarstwo, ani magnetyzm, jeżeli garstka ludzi zaczyna duchem czystym i boskim gotować się do spełnienia woli bożej, ale obudzenie boskości w sercach przez człowieka, który prowadzi nas małych i pracujących teraz nad sobą, a bzdury się zmienili w sobie. Dostyc jest ludzi strzegących mizernych swoich pozycy i dumy własnej i czci światowej fałszów, ale muszą być i tacy, co zapomną o sobie — proszą, pełni ludzie. (Listy II, 105 b.) Nie zostanie nigdy księdzem — odpowiada Słowacki matce nie mogącej sobie inaczej wytłómaczyć tej zmydli syna — oni to faryzeusze miłość udający obrzydzili mi próg kościelny i pokazywali do Boga drogę maleńką i pełną fałszów, po której tylko robactwo ludzkie pełzną mogło. (Listy II, 108 b.) „Żadnym ślubem nie będę związany, a jeśli ty mi drogą przygotowujesz jaką dobrą żonę i za rękę ją wprowadzisz i posadzisz przy mnie, przy wiel-

kanoenym stole, nie odwrócę się od niej zmarzniętym, chyba, że się ona zmarzęszy, widząc mię cokolwiek podszarżanego na służbie bożej żołnierza.“ Stan duszy poety i jego wiarę i naukę poznamy najlepiej z jego pism, które tu po raz pierwszy ogłaszam w drobnej czystce, o ile na to szczupłe ramy tego pisma pozwalają. Z pism odnoszących się bezpośrednio do Towiańskiego, przytaczam tu przedewszystkiem „kazanie“, które może wygłosił sam Słowacki w „kole“ albo w „siódemce“. Jest ono ciemne i zagmatwane, jak wszystko, co wyszło z pod pióra Towiańczyków, i odznacza się dziwnym wytłómaczeniem ewangelii. Czas powstania tego pisma jest niewiadomy, prawdopodobnie w 1843, najpóźniej 1844. Podaje je tutaj po raz pierwszy. Kazanie na dzień Wniebowstąpienia boskiego. Biedakami byli apostołowie, lecz Pan szedł i poznawał w nich duchy różnych narodów, którą to rozmaitości przejrzał i obmyślał, widząc, że je miał w różne strony świata rozesać, aby podług narodów każdy w swoim opowiadał słowa Pańskie, a tak więc po śmierci Pańskiej ogniem owionięty w zachwyceniu odzyskali pamięć tajemniczą przedwiekową, i krzyknęli wraz głosy różne, niby ptaszkiowo niebiescy o poranku różnami niewyuczajną piosenkę w sobie znajdujmy (sic). A dziw jest, że oto Greka miał w Judaszu, a tegoż zepsutego dawną cywilizacją ducha utraciłszy, świętym Pawłem ateńczykiem niegdyś i niby bliskim Sokratesa w duchowym pochodzeniu miejsce jego) zastąpił. Taką jest tajemnica apostołów. — Ci, że Pańskiego ducha mieć jeszcze nie mogli, aż po śmierci, za żywota Chrystusowego) okazują się wcale zwycajniami ludźmi,

*) Pierwotnie „a potem o wniebowstąpieniu pańskim“, co przekreślone.

